

B022 信息披露 | Disclosure

公司代码:600129

公司简称:太极集团

重庆太极实业 (集团) 股份有限公司

【2020】 第 三 季 度 报 告

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李阳春、主管会计工作负责人袁永红及会计机构负责人（会计主管人员）周万森保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,943,408,101.77	14,185,396,134.92	-1.71
归属于上市公司股东的净资产	3,190,432,087.46	3,173,631,366.26	0.53
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-179,096,321.61	108,822,751.35	-263.69
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	8,646,215,468.71	8,991,324,170.60	-3.89
归属于上市公司股东的净利润	16,261,332.08	123,861,281.56	-86.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-56,212,330.04	79,395,824.35	-169.62
加权平均净资产收益率（%）	0.52	3.69	减少3.17个百分点
基本每股收益（元/股）	0.03	0.22	-86.36
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.22	-86.36

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	260,240.26	1,829,398.12	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,329,723.53	54,523,401.43	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	47,094,306.00	32,032,728.27	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,043,328.37	-1,568,767.85	
少数股东权益影响额（税后）	447,796.74	-3,226,036.59	
所得税影响额	-12,014,439.20	-12,119,564.06	
合计	41,080,577.96	71,471,163.42	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股）

持股情况表

单位:股

股东总数（户）	27,419				
前十名股东持股情况					
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件 股份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量	股东性质
太极集团有限公司	104,896,858	33.20	12,999,674	质押 88,275,000	国有法人
九州通医药集团股份有限公司	23,437,500	4.21	0	无	国有法人
招商安泰基金－建设银行－中国人寿－中国人寿保险（集团）公司委托招商安泰基金组合	19,838,764	3.56	0	无	其他
重庆市南川区国有资产投资经营集团有限公司	13,020,823	2.34	0	无	国有法人
重庆市南川区希兰生物科技有限公司	11,896,284	2.14	0	无	国有法人
长城国融投资管理有限公司	10,149,409	1.82	0	无	国有法人
魏伟明	9,523,441	1.71	0	无	境内自然人
申万宏源证券－重庆太极实业（集团）股份有限公司－申万宏源太极实业员工持股计划第一资产计划	9,080,226	1.63	0	无	其他
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	8,999,776	1.62	0	无	境外法人
财通基金－招商银行－深圳市招商局协商会股权投资基金管理有限公司	7,374,320	1.32	0	无	其他
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	种类	股份种类及数量 种类 数量		
太极集团有限公司	171,887,184	人民币普通股	171,887,184		
九州通医药集团股份有限公司	23,437,500	人民币普通股	23,437,500		
招商安泰基金－建设银行－中国人寿－中国人寿保险（集团）公司委托招商安泰基金组合	19,838,764	人民币普通股	19,838,764		
重庆市南川区国有资产投资经营集团有限公司	13,020,823	人民币普通股	13,020,823		
重庆市南川区希兰生物科技有限公司	11,896,284	人民币普通股	11,896,284		
长城国融投资管理有限公司	10,149,409	人民币普通股	10,149,409		
魏伟明	9,523,441	人民币普通股	9,523,441		
申万宏源证券－重庆太极实业（集团）股份有限公司－申万宏源太极实业员工持股计划第一资产计划	9,080,226	人民币普通股	9,080,226		
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	8,999,776	人民币普通股	8,999,776		
财通基金－招商银行－深圳市招商局协商会股权投资基金管理有限公司	7,374,320	人民币普通股	7,374,320		
上述股东中，太极集团有限公司为重庆市南川区希兰生物科技有限公司实际控制人，属于一致行动人，未与其他股东存在关联关系，未知其他股东存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明					
无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

- 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位:万元

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人邓文、主管会计工作负责人杨丹霞及会计机构负责人（会计主管人员）叶青保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,654,482,038.80	2,142,313,400.40	23.91
归属于上市公司股东的净资产	2,051,284,613.80	1,841,916,356.05	11.37
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	402,086,579.27	278,749,177.92	44.26
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,524,689,448.78	1,077,750,888.73	41.47
归属于上市公司股东的净利润	320,162,407.35	105,485,313.05	63.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	256,747,307.66	130,869,811.91	63.41
加权平均净资产收益率（%）	25.94	13.21	增加12.73个百分点
基本每股收益（元/股）	0.6207	0.4062	26.34
稀释每股收益（元/股）	0.6207	0.4062	26.34

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-430,918.76	-4,743,925.26	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的关联交易；减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,287,161.56	11,996,370.85	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
债务重组损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,637,943.28	26,063,906.85	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			

公司代码:603317

公司简称:天味食品

四川天味食品集团股份有限公司

【2020】 第 三 季 度 报 告

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	说明
货币资金	1,051,047,056.73	676,286,162.79	55.55	主要系营业收入增加，限制性股票发行，部分结构性存款到期赎回
预付款项	70,102,803.96	12,194,538.66	474.93	主要系预付账款增加
其他应收款	10,980,472.76	3,490,561.30	214.88	主要系合同保证金等增加
存货	261,223,477.46	98,276,238.02	165.69	主要系库存商品，为需4季度新品的季节性备货
在建工程	41,162,531.38	-	不适用	主要系募集资金用于技改项目投入
递延所得税资产	8,772,670.19	4,502,032.01	94.88	主要系股份支付及未实现内部交易增值影响递延所得税
预收款项	1,844,514.84	42,479,643.03	-23.69	执行新收入准则，报表项目调整，与预收账款同比增长系报告期内新增收入
合同负债	123,369,730.73	-	不适用	执行新收入准则，报表项目调整，与预收账款同比增长系报告期内新增收入
应付账款	286,466,327.96	114,397,900.13	132.93	应付账款带息票据到期增长
应付职工薪酬	19,119,739.04	28,089,905.00	-31.50	主要系发放去年未发年终奖
应交税费	40,760,103.62	31,264,233.03	30.38	主要系预销增长
其他应付款	135,468,016.20	76,466,949.51	77.18	主要系限制性股票回购义务款及客户保证金
其他流动负债	12,062,142.51	-	不适用	执行新收入准则，报表项目调整
实收资本（或股本）	600,984,750.00	413,155,000.00	45.46	主要系资本公积转增资本及限制性股票发行
资本公积	28,009,000.00	-	不适用	股权激励回购回购义务
盈余公积	1,524,689,448.78	1,077,750,888.73	41.47	主要系利润增长
销售费用	232,268,879.00	137,581,698.20	68.89	主要系市场推广费用及广告费投入增长
管理费用	58,517,926.85	41,972,417.61	39.42	主要系薪酬增长
财务费用	-9,444,962.55	-3,055,597.44	209.10	主要系营业收入增加，限制性股票发行，部分结构性存款到期赎回
其他收益	5,367,653.33	2,031,468.85	163.73	主要系政府补助增加
投资收益	25,062,996.88	17,528,793.10	43.08	主要系长期股权投资收益增加
信用减值损失	-11,120.70	131,138.28	-108.48	主要系应收账款减值变动
资产减值损失	10,761.97	-	不适用	主要系处置固定资产
营业外支出	7,199,068.34	1,073,223.54	570.97	主要系固定资产报废
所得税费用	62,667,241.37	34,671,187.36	62.32	主要系销售增长影响所致
销售商品、提供劳务收到的现金	1,799,607,115.1	1,250,652,976.11	43.89	主要系销售增长影响所致
收到其他与经营活动有关的现金	980,271,045.11	703,099,362.65	40.84	主要系新增带动增长款项增加
支付购建及筹资有关的现金	150,738,371.94	116,339,054.43	37.30	主要系人员增长所致
支付其他与投资活动有关的现金	125,059,474.49	49,362,722.47	153.69	主要系市场推广费用及广告费投入增长
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	136,462,356.62	26,322,574.66	418.69	主要系募集资金用于技改项目投入
收到投资收到的现金	1,581,242,735.89	700,950,000.00	125.59	主要系长期结构性存款增加
收到其他与筹资活动有关的现金	23,811,260.96	17,825,791.10	33.56	主要系长期结构性存款增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	216,747.35	21,600.00	903.46	主要系处置固定资产增加
投资支付的现金	1,428,000,000.00	950,000,000.00	50.32	主要系长期结构性存款增加
支付其他与筹资活动有关的现金	38,009,000.00	566,167,200.00	-93.17	主要系回购发行新股所致
收到其他与筹资活动有关的现金	105,364,070.32	75,532,461.78	39.47	主要系与筹资资金减少
支付其他与筹资活动有关的现金	72,384,462.67	-	不适用	主要系回购发行新股手续费所致

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股）持

股情况表

单位:股

股东总数（户）		15,119				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件 股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
邓文	406,435,000	67.63	406,435,000	无		境内自然人
康康	65,260,000	10.86	65,260,000	无		境内自然人
香港中央结算有限公司	11,223,679	1.87	-	无		未知
中国工商银行股份 有限公司－景顺长 城兴成长混合型 证券投资基金	5,999,883	1.00	-	无		未知
卢永斌	4,500,793	0.75	-	无		境内自然人
中国工商银行－广 发聚丰混合型证 券投资基金	3,600,080	0.6	-	无		未知
康康	2,610,000	0.43	435,000	无		境内自然人
招商局股份有限公 司－广发新经 济混合型及证 券投资基金	2,300,065	0.38	-	无		未知
中国建设银行股份 有限公司－招商 局优势混合型证 券投资基金	2,219,271	0.37	-	无		未知
天津达晨创投股 权投资基金合伙企 业（有限合伙）	2,067,656	0.34	-	无		境内非国有 法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		种类	数量		
香港中央结算有限公司	11,223,679		人民币普通股	11,223,679		
中国工商银行股份有限公司－景顺长城兴成长混合型证券投资基金	5,999,883		人民币普通股	5,999,883		
卢永斌	4,500,793		人民币普通股	4,500,793		
中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金	3,600,080		人民币普通股	3,600,080		
招商局银行股份有限公司－广发新经济混合型及证券投资基金	2,300,065		人民币普通股	2,300,065		
中国建设银行股份有限公司－招商局优势混合型证券投资基金	2,219,271		人民币普通股	2,219,271		
天津达晨创投股权投资合伙企业（有限合伙）	2,175,000		人民币普通股	2,175,000		
类类（有限合伙）	2,067,656		人民币普通股	2,067,656		
类类	2,020,000		人民币普通股	2,020,000		
阿比达上投证券	1,896,983		人民币普通股	1,896,983		
上述股东无关联关系或一致行动的说明						邓文、康康为夫妻，是公司实际控制人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

- 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

公司代码:603185

公司简称:上机数控

无锡上机数控股份有限公司

【2020】 第 三 季 度 报 告

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人杨建良、主管会计工作负责人王泳及会计机构负责人（会计主管人员）何伟良保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,348,935,009.45	2,762,562,090.09	57.42
归属于上市公司股东的净资产	2,176,520,885.87	1,707,530,231.96	27.58
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	153,628,067.94	-79,004,887.72	不适用
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,946,703,914.08	466,344,742.64	317.44
归属于上市公司股东的净利润	342,517,471.94	151,855,360.81	125.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	330,576,262.97	129,394,660.23	155.66
加权平均净资产收益率（%）	17.85	9.41	8.44
基本每股收益（元/股）	1.4099	0.6622	126.14
稀释每股收益（元/股）	1.4719	0.6622	122.27

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金额(1—9月)	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	589,753.03	6,798,405.46	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,704,748.32	6,974,182.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	39,646.02	276,813.61	
所得税影响额	-360,001.77	-2,197,272.17	
合计	1,983,344.60	11,941,208.97	